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MEMÒRIA SEGUIMENT RESIDUS UdG. CURS ACADÈMIC 2014-15. 

 

1. Introducció 

Aquest informe recopila les dades sobre la quantitat i la tipologia dels residus sòlids 

municipals (RSM) generats a la Universitat de Girona durant el curs acadèmic 2014-15. 

El seguiment (quantificació i caracteritzacions) es duu a terme durant una setmana als 

tres Campus de la UdG (Montilivi, Centre, Barri Vell).  

 

Atenent a l’estacionalitat de l’activitat universitària, és important destacar que es 

treballa amb una referència temporal de 40 setmanes, el corresponent a un curs 

acadèmic. L’existència de períodes no lectius (caps de setmana i vacances), períodes 

d’exàmens o de pràctiques fora dels centres, etc. determinen una dinàmica de 

generació de residus particular i diferent a la que s’observa a escala municipal, on la 

generació de residus es manté amb petites variacions al llarg dels 365 dies de l’any. 

Aquesta realitat queda reflectida amb la generació de residus per càpita que, a Girona 

amb dades de 2014, a nivell municipal se situa a 1,09 kg per habitant i dia (52 

setmanes d’activitat a l’any) i a nivell UdG és de 0,096 kg per habitant i dia (40 

setmanes d’activitat anual), en cas d’extrapolar aquestes dades considerant que 

l’activitat a la UdG es desenvolupés al mateix ritme durant les 52 setmanes de l’any la 

generació per càpita i dia seria de 0,125 kg, al voltant de 9 vegades menys que la d’un 

ciutadà/ana de Girona.  

 

2. Objectius 

 

 Conèixer la generació total de residus.  

 Conèixer la generació de cadascuna de les fraccions. 

 Conèixer el percentatge d’impropis a la fracció resta, a la d’envasos lleugers i a la 

de paper.  

 Definir uns estàndards adaptats a la UdG que facilitin el càlcul dels propers 

seguiments de generació de residus. 

 Generar informació per a la revisió de taxes municipals de recollida selectiva. 

 Generar informació per al foment de la reducció de residus i per a la millora del 

reciclatge en les dependències de la UdG. 

 

 

3. Metodologia 



Els passos per realitzar l'estudi es resumeixen a continuació: 

1.Determinació de les ubicacions on realitzar el seguiment (quantificació i 

caracteritzacions). 

2.Reunió amb el Servei de Neteja i consergeries de cada edifici per coordinar les dates i 

la logística amb què s’efectua el seguiment. 

4.Elaboració del cronograma del seguiment en els diferents Campus. 

5.Recopilació de dades de camp: registre del volum de residu generat (unitats de sacs), 

registre del pes in situ mitjançant dinamòmetres de mà i balança de precisió, i 

caracterització (en pes mitjançant balança de precisió) de la fracció resta. 

6.Processament de dades. 

7.Elaboració de l'informe final. 

 

3.1. Quantificacions 

Durant la setmana del seguiment, es pesen la totalitat de sacs de residus generats 

diferenciant cada fracció i la procedència (edifici o agrupació d’edificis). Paral·lelament 

el personal de neteja anota el número de sacs de residus generats diferenciant també 

cada fracció i la procedència. Aquest darrer registre inclou manteniment, el qual 

suposa, aproximadament de mitjana, una bossa més de fracció resta, i puntualment 

també de paper, per edifici i dia. Per aquest motiu, es pren de referència el registre en 

volum (sacs generats) per a l’elaboració dels càlculs. 

 

3.2. Caracteritzacions 

La caracterització consisteix en separar els residus propis i els impropis de cada una 

de les fraccions de residus, i fer-ne la corresponent ponderació en pes (Taula 3)  

 Propis: residus que pertanyen a la fracció estudiada. 

 Impropis: residus que no pertanyen a la fracció estudiada. 

De cada edifici, es caracteritzen aleatòriament un mínim de quatre sacs de fracció resta 

(excepció de l’edifici CIAE del qual se’n caracteritzen només 2 pel poc volum de 

residus que s’hi genera). La següent taula especifica el número de sacs de fracció resta 

generats i caracteritzats (entre parèntesi s'indica la quantitat de sacs de resta en què la 

caracterització ha contemplat la distinció de tipus d'envàs). 

  



Taula 1. Número de sacs de resta generats durant el seguiment, i mostres de la fracció resta 

caracteritzada. 

 

Campus  Edifici Sacs fracció resta generats 

durant el seguiment (una 

setmana) 

 

nº sacs de fracció resta 

caracteritzats 

Montilivi F. Ciències 

 

53 4 

P1, mòduls, P3 

 

57 4 

Aulari Comú 

 

27 4 

CIAE 

 

6 2 

F. Dret 

 

31 4 

P2, P4 

 

57 4 

F. Econòmiques Empresarials  

 

35 5 

Biblioteca Montilivi 

 

30 4 

Centre F. Medicina Infermeria 

(Biblioteca) 

 

27 21 (10) 

Edifici Castell de Peralada 

 

3 0 

Barri Vell F. Lletres Turisme (Biblioteca) 

 

54 12 (3) 

F. Educació Psicologia 

 

37 8 

Rectorat “Les Àligues” 

 

5 4 

Alemanys 14-16 

 

5 4 

 

També es caracteritzen la fracció envasos lleugers i paper, aquesta vegada, sense 

distinció de l’edifici de procedència.  

Taula 2. Número de sacs d’envasos lleugers i de paper generats durant el seguiment, i mostres 

corresponents caracteritzades.  

Fracció Sacs generats al conjunt 

de la UdG durant el 

seguiment (una setmana) 

nº sacs caracteritzats 

Envasos lleugers 43 25 

Paper 123 44 



Taula 3. Propis i impropis de les diferents fraccions. 

    

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

En el cas de la caracterització resta amb distinció de tipus d'envàs, els impropis de la 

fracció envasos lleugers han estat separats en cinc subfraccions: plàstic film, plàstic 

rígid, metall fèrric, metall no fèrric, altres (taula 4). 

 

Taula 4. Distinció del tipus d'envàs en la fracció envasos lleugers de la fracció resta 

caracteritzada. 

 

Resta 

Propis Impropis  

Fracció resta 

(inclou MO1) 

Fracció paper/cartró 

Fracció envasos 

lleugers 

Plàstic film: Bosses de plàstic 

Altres plàstics film  

Plàstic rígid: Ampolles, Gots vending, Safates 

Embolcalls i Safates de menjar preparat 

Pots diversos 

Altres plàstic rígid 

Metall fèrric: Claus, Femelles 

Altres metalls f. 

Metall no fèrric: Llaunes, Paper d'alumini 

Altres metalls no f. 

Altres plàstics 

Fracció vidre 

 

  

                                                           
1 La pròpia activitat universitària genera molt poca fracció FORM. A l’Estudi de la tipologia de residus de les 

bosses d’escombraries del contenidor de REBUIG del Campus de Montilivi efectuat per l'Oficina Verda durant 

el curs acadèmic 2011-12, s’observa que la proporció de FORM a la fracció resta és del 7%. En base a aquest 

7% respecte el 39% FORM de la bossa tipus Catalunya 2013, els estudis de seguiment de residus de la UdG 

inclouen la MO dins la fracció resta. Per altra banda, les concessions dels serveis de restauració, que sí 

produeixen quantitat de FORM, s’encarreguen de manera particular de la gestió dels residus que generen. 

Envasos lleugers 

Propis Impropis  

Llaunes 

Bricks 

Porexpan 

Gots 

vending 

Ampolles 

de plàstic 

Metàl·lics 

Altres 

plàstics 

Fracció 

paper/ cartró 

 

Fracció resta 

Fracció vidre 

Paper/cartró 

Propis Impropis  

Cartró 

Revistes 

Diaris 

Llibres 

Flyers 

Altres 

Fracció 

envasos 

lleugers 

Fracció resta 

Fracció vidre 

Resta 

Propis Impropis  

Fracció 

resta 

(inclou 

MO1) 

Fracció 

paper/ 

cartró 

Fracció 

envasos 

lleugers 

Fracció vidre 



4. Indicadors estudiats 

L’anàlisi dels resultats es basa en quatre indicadors: 

 Indicador de generació de residus (en pes kg i en volum l) 

 Indicador de qualitat de recollida selectiva per a les fraccions: resta, envasos 

lleugers paper/ cartró (% impropis) 

 Indicador d’estalvi energètic degut al reciclatge 

 Indicador de les emissions de GEH derivades de la gestió de residus municipals 

 

5. Anàlisi de resultats   

En aquest apartat es mostren els resultats dels estàndards i indicadors per a l'any 

2014-15.  

5.1. Estàndards (pes i volum) de les bosses residus UdG per a cada fracció.  

Aquests estàndards s'elaboren a partir de diferents fonts i de les dades empíriques 

obtingudes durant el seguiment del registre en pes i les densitats estàndards de cada 

fracció2.  

 

Taula 5. Estàndards de pes i volum dels sacs de residus generats a la UdG, per a cada fracció. 

 

 

 

 

 

 

 

 

La densitat estàndard de referència per a la fracció resta facilitada pels organismes 

competents en matèria de gestió de residus no s’adequa a la realitat de la UdG, ja que 

tant la tipologia com el percentatge d’impropis difereixen significativament. Aquesta 

diferència empíricament provada permet fer un càlcul propi de la densitat de la fracció 

resta generada a la UdG. Es determina a partir de la proporció d’impropis i de resta 

presents, multiplicats per les seves corresponents densitats estàndards (referència nº2 

al peu de pàgina). S’obté finalment una densitat per al residu resta generat a la UdG de 

0,10kg/m3. 

 

                                                           
2 Font de les densitats emprades per a obtenir el volum. ARC per a paper/cartró (0,0521 kg/m3). Guia 

pràctica per a la recollida porta a porta 2009 per a envasos lleugers (0,075 kg/m3), per a vidre (0,23 kg/m3) i 

per a resta (0,17 kg/m3). Pròpia UdG per a resta generada a UdG a partir de la proporció d'impropis (20% de 

paper/cartró, 20% envasos, 3% vidre, 57% resta) i les seves corresponents densitats (0,10 kg/m3). 

 Total 

registre 

pes 

(kg) 

Bosses 

pesades 

pes 

(kg)/sac 

volum 

(l)/sac 

Paper 487,6 117 4,2 80,0 

Envasos  21,5 7 3,1 13,6 

Vidre 35,4 41 0,9 11,5 

Resta 1200,4 386 3,1 31,0 



Empíricament també ha estat possible estandarditzar el pes d'una caixa de cartró UdG 

a partir de mitjanes, fet que facilita els posteriors seguiments periòdics. 

 

 

 

 

 

 

 

5.2. Indicador de generació de residus 

Aquest indicador s'elabora a partir dels estàndards especificats a l'anterior apartat i el 

registre de bosses (sacs) generades realitzat pel personal de neteja3.  

 

Rati generació (pes)/dia 

Taula 7. Quilograms de residus generats de cada fracció per dia4 i edifici6. 

 

  

Fracció 

paper/cartró 

Fracció 

resta 

Fracció 

envasos 

lleugers 

Fracció 

vidre 

TOTAL (kg 

residus/dia) 

Per 

edifici 

Per 

Campus 

 

C. Montilivi FC 12,90 18,06 1,32 1,34 33,63 

144,42 

Ps i m 10,18 38,85 0,57 0,00 49,60 

CIAE 1,83 2,04 0,00 0,34 4,21 

AC 3,87 9,20 0,47 0,00 13,54 

FD 1,96 10,57 0,19 0,34 13,05 

FEE 5,41 11,93 0,00 0,00 17,34 

BM 2,74 10,22 0,09 0,00 13,06 

C. Centre FMI 4,99 9,20 0,38 1,01 15,58 

17,61 P 0,91 1,02 0,09 0,00 2,03 

C. Barri Vell FLLT 5,52 18,40 0,00 0,00 23,93 

51,36 

FEP 4,11 12,61 0,38 0,34 17,43 

Ale i Ali 6,02 3,41 0,57 0,00 10,00 

TOTAL (kg residus generats a 

UdG per dia i fracció) 

% respecte el total 

60,44 

28,32% 

 

145,53 

68,20% 

4,07 

1,91% 

3,36 

1,58% 

213,39 

100% 

 

 

 La fracció més generada és la de resta 68,20%, seguida del paper 28,32%, envasos 

lleugers 1,91%, per últim vidre 1,58%. 

 

En les següents gràfiques es mostra una comparativa de bosses tipus (% en pes) de la 

UdG vs les dades a escala de Catalunya5. 

                                                           
3 També es tenen en consideració les caixes generades registrades durant el seguiment de residus en pes. 

4 Es consideren 40 setmanes de curs acadèmic (365 dies l'any). 

Taula 6. Estandardització de pes d'una caixa de cartró generada a la UdG. 

 Nº 

caixes 

pesanes 

Pes 

caixes 

(kg) 

pes 1 

caixa 

cartró 

(kg) 

Caixa 10 3,9 0,39 



 

 La proporció de paper/cartró és més alta a la bossa tipus de la UdG 2014-15 

respecte a les dades de Catalunya (28,3% vs 12,2%), contrari a les fraccions envasos 

(1,9% vs 9,2%) i vidre (1,6% vs 8,2%). Aquestes dades verifiquen que la fracció paper 

està considerada com a residu comercial universitari segons la normativa vigent. 

 L’activitat de la UdG no genera vidre (100% d’envàs), aquest baix percentatge es 

genera a les cafeteries, concessions que depositen els residus en les mateixes àrees 

d’aportació municipals exteriors i que tenen les seves pròpies taxes com a activitat 

econòmica. 

 Les particularitats de la fracció resta en les dues bosses tipus n’impedeixen una 

correcta comparativa (referència nº5). 

Gràfic 1. Quilograms de residus generats de cada fracció per dia4 i edifici6. 

 

                                                                                                                                                                          
5 Font: bossa tipus PRECAT20. Com a resta es contempla: 30% altres, 39% MO. (en bossa tipus 2007:18% 

paper. Aquesta disminució del 2013 respecte 2007 s’atorga al robatori d’aquests residus dels contenidors 

de recollida selectiva de paper).  
6 FC: Facultat Ciències. Ps i m: Escola Politècnica (I, II, III, IV) i mòduls. AC: Aulari Comú. FD: Facultat de Dret. 

FEE: Facultat Econòmiques i Emprearials. BM: Biblioteca Montilivi. FMI: Facultat de Medicina i Infermeria. P: 

Edifici Peralada. FLLT: Facultat de Lletres i Turisme. FEP: Facultat d'Educació i Psicologia. Ale i Ali: Edificis 

Alemanys i Rectorat Les Àligues. 
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Campus  (C.) i Edificis 

Generació residus UdG 2014-15 (rati kg/dia) 

paper resta envasos lleugers vidre

  

1,9% 

28,3% 

1,6% 

68,2% 

Bossa tipus (% pes) UdG 2014-15 

envasos paper vidre resta

9,2% 

12,2% 

8,2% 
70,4% 

Bossa tipus (% pes) Catalunya 2013 
(provisional) 

envasos paper vidre resta



Rati generació (volum)/dia 

 

Taula 8. Litres de residus generats de cada fracció per dia4 i edifici6. 

 

 Les dades mantenen la mateixa proporcionalitat de l’anàlisi en pes: el major volum 

correspon a la fracció resta 54,16%, seguida pel paper 43,26%, envasos lleugers 

2,02%, per últim vidre 0,56%. 

 

Gràfic 2. Litres de residus generats de cada fracció per dia4 i edifici6. 
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Campus  (C.) i Edificis 

Generació residus UdG 2014-15 (rati l/dia) 

paper resta envasos lleugers vidre

 

  

Fracció 

paper/cartró 

Fracció 

resta 

Fracció 

envasos 

lleugers 

Fracció 

vidre 

TOTAL  

(l residus/dia) 

Per 

edifici 

Per 

Campus 

 

C. Montilivi FC 247,60 180,27 17,66 5,98 451,50 

1.797,21 

Ps i m 195,31 387,76 7,57 0,00 590,63 

CIAE 35,06 20,41 0,00 1,49 56,97 

AC 74,23 91,84 6,31 0,00 172,37 

FD 37,52 105,44 2,52 1,49 146,98 

FEE 103,81 119,05 0,00 0,00 222,85 

BM 52,59 102,04 1,26 0,00 155,90 

C. Centre FMI 95,86 91,84 5,05 4,48 197,22 

226,22 P 17,53 10,20 1,26 0,00 29,00 

C. Barri Vell FLLT 106,01 183,67 0,00 0,00 289,68 

658,14 

FEP 78,89 125,85 5,05 1,49 211,28 

Ale i Ali 115,60 34,01 7,57 0,00 157,18 

TOTAL (l residus generats a 

UdG per dia i fracció) 

% respecte el total 

1.160,01 

43,26% 

1.452,39 

54,16% 

54,23 

2,02% 

14,94 

0,56% 

2.681,57 

100% 



Rati generació (pes)/càpita/dia 

Per a l’elaboració del rati per càpita s’empra directament el recompte físic de persones 

(PAS, PDI, estudiants matriculats) que facilita el Gabinet de Planificació i Avaluació 

(GPA) de la UdG. El fet de no emprar-se persones equivalents (dada que es calcularia 

d’acord amb les jornades dels PDI i PAS, i crèdits matriculats dels estudiants) genera 

resultats distorsionats en aquells edificis en què, tot i que els estudiants hi són 

usuaris, no es contemplen dins el recompte de persones, és el cas de la Biblioteca 

Montilivi, CIAE i AC.  

 

Taula 9. Quilograms de residus generats de cada fracció per càpita7 dia4 i edifici6. 

 

 

 Del conjunt de les facultats, l'edifici on es genera menys quantitat de residus per 

càpita és la FEP (0,007). Els valors més alts s'assoleixen a la FC (0,022) i a PS m 

(0,021). 

 

 Dels edificis que actuen majoritàriament com a serveis, a P és on es generen més 

residus (0,254), seguit per CIAE (0,234), mentre que al conjunt Ali Ale se'n generen 

0,089.  

 

  

                                                           
7 El rati per càpita es llegeix com les persones físiques (PAS, PDI, estudiants matriculats) que consten en cada 

edifici segons dades facilitades pel GPA. 

 

  

Recompte 

Persones   

Fracció 

paper/cartró 

Fracció 

resta 

Fracció 

envasos 

lleugers 

Fracció 

vidre 

TOTAL  

(kg residus/càpita/dia) 

 

Per edifici Mitjana per 

Campus 

 

C. 

Montilivi 

FC 1.502 0,009 0,012 0,001 0,001 0,022 

0,111 

Ps i m 2.400 0,004 0,016 0,000 0,000 0,021 

CIAE 18 0,101 0,114 0,000 0,019 0,234 

AC 46 0,084 0,200 0,010 0,000 0,294 

FD 1.403 0,001 0,008 0,000 0,000 0,009 

FEE 1.346 0,004 0,009 0,000 0,000 0,013 

BM 71 0,039 0,144 0,001 0,000 0,184 

C. 

Centre 

FMI 1.452 0,003 0,006 0,000 0,001 0,011 

0,132 P 8 0,114 0,128 0,012 0,000 0,254 

C. Barri 

Vell 

FLLT 2.168 0,003 0,008 0,000 0,001 0,012 

 

 0,036 

FEP 2.502 0,002 0,005 0,000 0,000 0,007 

Ale i Ali 112 0,054 0,030 0,005 0,000 0,089 

 

Mitjana kg residus per càpita/dia UdG 0,096 

 



Gràfics 3. Quilograms de residus generats de cada fracció per càpita7 dia4 i edifici6. 

 

 
 

  

0,009 0,004 

0,101 

0,084 

0,001 0,004 

0,039 

0,003 

0,114 

0,003 0,002 

0,054 

0,012 0,016 

0,114 

0,200 

0,008 
0,009 

0,144 

0,006 

0,128 

0,008 
0,005 

0,030 

0,001 0,000 

0,000 

0,010 

0,000 
0,000 

0,001 

0,000 

0,012 

0,000 
0,000 

0,005 

0,001 0,000 

0,019 

0,000 

0,000 
0,000 

0,000 

0,001 

0,000 

0,001 
0,000 

0,000 

0,00

0,01

0,02

0,03

0,04

0,05

0,06

0,07

0,08

0,09

0,10

0,11

0,12

0,13

0,14

0,15

0,16

0,17

0,18

0,19

0,20

0,21

0,22

0,23

0,24

0,25

0,26

0,27

0,28

0,29

0,30

FC Ps i m CIAE AC FD FEE BM FMI P FLLT FEP Ale i Ali

C. Montilivi C. Centre C. Barri Vell

Q
u
ilo

g
ra

m
s
 

Campus (C.) i Edificis 

Generació residus UdG 2014-15 (rati kg/càpita/dia) 

paper resta envasos lleugers vidre



Gràfic 4. Quilograms de residus generats de cada fracció per càpita7 dia4 i edifici6 en edificis on 

no s'hi comptabilitzen estudiants matriculats8.  

 

 

 

Rati generació (volum)/càpita/dia  

 

Taula 10. Litres de residus generats de cada fracció per càpita7 dia4 i edifici6. 

 

Se segueix la mateixa dinàmica que en els resultats en pes:  

 Del conjunt de les facultats, l'edifici on es genera menys quantitat de residus és la 

FEP (0,084). Els valors més alts s'assoleixen a la FC (0,301) i a PS m (0,246). 

                                                           
8 En aquests edificis no s’hi comptabilitzen estudiants matriculats bé perquè es tracta d’edificis serveis 

(CIAE, P, Ale i Ali) mixtos (AC) o perquè són edificis en què els estudiants en són usuaris però amb una 

freqüència temporal discontínua (BM). 
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Recompte 

Persones5   

Fracció 

paper/cartró 

Fracció 

resta 

Fracció 

envasos 

lleugers 

Fracció 

vidre 

TOTAL (l residus/càpita/dia) 

Per edifici Mitjana per 

Campus 

C. 

Montilivi 

FC 1.502 0,165 0,120 0,012 0,004 0,301 

1,418 

Ps i m 2.400 0,081 0,162 0,003 0,000 0,246 

CIAE 18 1,948 1,134 0,000 0,083 3,165 

AC 46 1,614 1,996 0,137 0,000 3,747 

FD 1.403 0,027 0,075 0,002 0,001 0,105 

FEE 1.346 0,077 0,088 0,000 0,000 0,166 

BM 71 0,741 1,437 0,018 0,000 2,196 

C. 

Centre 

FMI 1.452 0,066 0,063 0,003 0,003 0,136 

1,880 P 8 2,191 1,276 0,158 0,000 3,625 

C. Barri 

Vell 

FLLT 2.168 0,049 0,085 0,000 0,004 0,138 

0,542 

FEP 2.502 0,032 0,050 0,002 0,001 0,084 

Ale i Ali 112 1,032 0,304 0,068 0,000 1,403 

Mitjana l residus per càpita/dia UdG 1,280 



 Dels edificis que actuen majoritàriament com a serveis, a P és on es generen més 

residus (3,625), seguit per CIAE (3,165), mentre que al conjunt Ali Ale se'n generen 

1,403.  

 

Gràfic 5. Litres de residus generats de cada fracció per càpita7 dia4 i edifici6. 
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Gràfic 6. Litres de residus generats de cada fracció per càpita7 dia4 i edifici6 en edificis on no s'hi 

comptabilitzen estudiants matriculats8.  
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5.3. Indicador de qualitat de recollida selectiva  

5.3.1. Indicador de qualitat de recollida selectiva: fracció resta 

Aquest indicador s'elabora a partir de les bosses de fracció resta caracteritzades (taula 

1). En els següents dos gràfics es pot comparar l’evolució dels impropis, en termes de 

mitjana de tota la UdG, en la fracció resta entre els anys 2011-12 i 2014-15.  

 

Gràfic 7 (dreta). Mitjana d'impropis de la fracció resta a partir de les bosses caracteritzades a la UdG 2014-15.  

Gràfic 8 (esquerra). Mitjana d'impropis de la fracció resta a partir de les bosses caracteritzades a la UdG 2011-12
9
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 Comparant els dos cursos acadèmics 2011-12 i 2014-15, s'observa principalment 

un augment d'envasos lleugers (del 7% al 20%), i una lleugera reducció de paper (del 

25% al 20%).  

 Els resultats 2014-15 són similars als de l'ARC10 en quant a envasos lleugers, paper 

i vidre. Composició fracció resta ARC: entre un 30% i un 40% de matèria orgànica, 

entre un 20% i un 30% de paper, un 18% de plàstics i metalls (envasos) i un 4% de 

vidre.  

Els següents gràfics (del 9 al 21) donen una idea de la qualitat de la recollida selectiva 

en els diferents edificis de la UdG. Es considera que, com menys proporció d’impropis 

presenti la fracció resta, millor és la recollida selectiva perquè, de manera indirecta, 

ens indica que les altres fraccions s’han dipositat en els contenidors selectius 

adequats. Amb aquesta idea, els següents gràfics s'ordenen de major a menor 

proporció de residu resta, això és, de major a menor qualitat de recollida selectiva. 

                                                           
9 De l'Estudi de la tipologia de residus de les bosses d’escombraries del contenidor de REBUIG del Campus 

de Montilivi efectuat per l'Oficina Verda durant el curs acadèmic 2011-12.  

10 Font: http://www.residuonvas.cat/el_reciclatge/resta. 
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 Del conjunt d'edificis (facultats i serveis), l’AC presenta el valor més alt de l'índex de 

qualitat de recollida selectiva (76% resta), seguida per CIAE (74%).  

 La majoria de facultats assoleixen valors propers a 60% (PII IV 64%, FD 63%, FMI 

63%, FC 63%, FEP 58%), i a 50% (FEE 54%, FLLT 52%), a excepció de PI III i mòduls 

(23%), que ostenta l'índex de qualitat de recollida selectiva més baix de tota la UdG. 

Valors baixos també per a Alemanys 14-16 (32%), Rectorat (39%), i BM (53%). 

 La mitjana d'impropis (gràfic 7) de paper (20%) se supera a FEE (23%) FLLT (30%) 

Rectorat (46%) PI III m (51%) i Alemanys 14-16 (56%). 

 La mitjana d'impropis (gràfic 7) d'envasos lleugers (20%) se supera a FC (22%) FD 

(23%) FEP (28%) i BM (38%).  

 Es pot generalitzar que la presència d’impropis del residu vidre és molt baixa i que 

només és significativa en els edificis on hi ha cafeteries (FC, FD, FCEE i PI). 

 

5.3.2. Indicador de qualitat de recollida selectiva: fracció paper 

Aquest indicador s'elabora a partir de les bosses de fracció paper caracteritzades (taula 2).  

 

Gràfic 22. Mitjana d'impropis de la fracció paper a partir de les bosses caracteritzades a la UdG 2014-15. 
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5.3.3. Indicador de qualitat de recollida selectiva: fracció envasos 

Aquest indicador s'elabora a partir de les bosses de fracció envasos lleugers 

caracteritzades (taula 2). 

 

Gràfic 23. Mitjana d'impropis de la fracció envasos lleugers a partir de les bosses caracteritzades a la UdG 2014-15. 

 

5.4. Indicador d’estalvi degut al reciclatge11. 

Aquest indicador s’elabora a partir del pes total de residu generat anual12 de cada 

fracció potencialment reciclable: paper/cartró, envasos lleugers i vidre. En el cas dels 

envasos lleugers, es fa la distinció de tipus d'envàs (taula 4) per adequar-se al càlcul 

d’aquest indicador (taula 13, gràfic 24)13.  

 

Gràfic 24. Distinció de la tipologia d'envasos lleugers a la fracció resta (% en pes). 

 

                                                           
11 Crèdit energètic o estalvi degut al reciclatge, Correspon a la diferència de consum energètic entre la 

producció d’una tona de paper, vidre, tèxtil, plàstic, etc. a partir de matèries primeres verges o a partir de 

materials reciclats. − Cal parar atenció als resultats ja que, en aquest cas, s’està comptabilitzant la despesa 

energètica d’aquell material des de la producció, transport i manufactura. D’aquesta manera, les dades es 

refereixen a tot el cicle de vida dels materials nous: extracció, transport i preparació. − En aquestes dades 

queda inclosa la despesa energètica que suposen els processos de reciclatge dels diferents materials. Font: 

Modelització mitjançant l’aplicació SIMUR dels sistemes de gestió de residus dels municipis de Catalunya. 

ARC. 

12 Es consideren 40 setmanes de curs lectius, 7 dies setmanals. 

13 La dada de les proporcions (%) dels diferents tipus d’envasos lleugers presents a la fracció resta 

caracteritzada (gràfic 24) s’extrapola per a tota la fracció envasos lleugers. 
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Considerant l’índex de recollida selectiva actual (gràfic 7), l’estalvi energètic anual10 

real degut al reciclatge evidentment, és inferior a aquell que s’obtindria assumint un 

índex de qualitat de recollida del 100% (no impropis a la fracció resta)14. 

 

Taula 12. Estalvi anual10 (KWh) real i potencial. 

Envasos lleugers 

  Paper/cartró Resta  
Plàstic 

film 

Plàstic 

rígid 

Metalls 

fèrrics 

Metalls no 

fèrrics 
Vidre 

Totals 

Estalvi kWh/Tm 1.553 0 4.283 7.119 5.164 48.489 961  

Tm/any real  16,92 40,75 0,07 0,77 0,01 0,29 0,94 59,75 

impropis a resta (%) 20,06   1,27 13,44 0,12 5,04 3,49 43 

Tm/any potencial 25,01 23,14 0,59 6,25 0,06 2,34 2,36 59,75 

tones potencialment 

reciclables 
8,09 -17,60 0,52 5,47 0,05 2,05 1,42 16,18 

Estalvi  kWh anual 

real 
26.280 0 312 5489 35 14027 904 47.048 

Estalvi KWh anual 

potencial 
38.839 0 2.529 44.463 286 11.3622 2.271 202.009 

 L’estalvi actual degut al reciclatge és de 47.048 KW/h, l’equivalent al consum 

d’electricitat anual15 del Servei d’Esport (40.752 KW/h). 

 Si s’assolís un índex de recollida selectiva del 100%, s’obtindria un estalvi energètic 

degut al reciclatge de 202.009 KW/h, l’equivalent al consum d’electricitat anual14 

del Rectorat.  

Els percentatges (en pes) potencial de cada fracció assumint un escenari desitjable 

d’índex de recollida selectiva del 100% (no impropis a la fracció resta) esdevenen els 

següents:  

 

Taula 13. % (en pes) actual i de cada fracció de residus. 

  Paper/cartró Resta Envasos lleugers  Vidre 

% (en pes) actual 28,32% 68,20% 1,91% 1,58% 

% (en pes) potencial 41,85% 38,73% 15,46% 3,96% 

                                                           
14 Les tones potencials s’obtenen de sumar a les tones actuals generades de cada fracció el % en pes 

d’impropis de la mateixa fracció presents a la fracció resta (gràfic 7).  

15 El consum anual d’electricitat contempla els 12 mesos de l’any. Dades facilitades pel SOTIM.. 

Taula 11. Estalvi energètic per tona de residu reciclat. 

 Paper/cartró Vidre Plàstic 

film 

Plàstic 

rígid 

Metalls 

fèrrics 

Metalls 

no 

fèrrics 

Tèxtil 

Estalvi 

kWh/Tm 1.553 961 4.283 7.119 5.164 48.489 14.444 

Estalvi 

MJ/Tm 5.590 3.460 15.420 25.630 18.590 174.560 52.000 

Font: White, 2001, a partir de BUWAL, 1998. 

 



 Amb un índex de qualitat òptima de recollida selectiva del 100% els percentatges de 

generació (en pes) de cada fracció confirmen que el paper és el residu més generat 

a la UdG (residu comercial, des de 2004 gestionat fora del circuit de recollida 

municipal a través d’una empresa externa): paper 41,85%, resta 38,73%, envasos 

lleugers 15,46%, vidre 3,96%. 

 

5.5. Indicador de les emissions de GEH derivades de la gestió de residus 

municipals 

La Universitat de Girona s’adhereix als Acords Voluntaris l’abril del 201116. Els 

següents resultats d’emissió de CO2 equivalent derivades de la gestió dels residus17 

generats a la UdG podran incloure’s als Inventaris Anuals. Com pot observar-se (taula 

14), si s’apliquessin mesures i, per exemple, s’assolís un índex de qualitat de recollida 

selectiva del 100%, les emissions de CO2 equivalent disminuirien prop del 30% respecte 

les emissions actuals. 

Taula 14. Comparativa de les Emissions de CO2 equivalent en l’escenari actual i el desitjable de 

qualitat de recollida selectiva 100%. 

  Paper/cartró Resta Envasos lleugers  Vidre Totals 

kg residus anuals generats real 16.922,23 

 

40.747,65 

 

1.140,05

  

941,15 

 

59.751,08 

Emissions de CO2  equivalent (tones) real  0,95458 24,02685 0,13691 0,02871 25,14705 

kg residus anuals generats potencial 25.008,76 23.144,26 9.234,6  2.363,40 59.751,08 

Emissions de CO2  equivalent (tones) 

potencial 

1,41074 15,05776 1,10899 0,07208 17,64957 

Reducció (tones reals-potencials)  25,14705-17,64957=7,50 

Reducció (%) (7,50/25,14705)*100=29,8% 

 

6. Conclusions i propostes 

Conclusions 

 Pel que fa a la generació de residus, els campus universitaris es poden considerar 

unitats diferenciades de la resta del municipi, atenent a la pròpia activitat i a la seva 

estacionalitat. Les dades obtingudes així ho demostren: la generació de residus per 

càpita a la UdG és de l’ordre de 11 vegades inferior a la mitjana d’un/a ciutadà/ana 

de Girona i 13 vegades inferior a la de Catalunya.  

 La fracció (kg/dia) que més es genera en les facultats és la fracció resta, amb 

percentatges de generació bastant alts en relació a les altres fraccions analitzades. 

                                                           
16 Codi adhesió Acord Voluntaris OCCC: 2011-Q6750002E-00  

17 Calculadora pel Càlcul de les emissions de GEH derivades de la gestió dels residus municipals, versió 

2015. Oficina Catalana del Canvi Climàtic. 



En un escenari desitjable d’un 100% de recollida selectiva (índex de qualitat de la 

recollida selectiva), el paper esdevé la fracció amb major índex de generació, per 

sobre el de l’actual resta. A diferència de les facultats, en els edificis de serveis, la 

fracció paper és aquella que assoleix el valor més alt d’índex de generació.  

 En relació a la generació (kg càpita/dia), les facultats del Campus Montilivi ocupen 

els primers llocs d’aquest indicador, a excepció de la FD. No obstant, els valors més 

alts els presenten els edificis de serveis o amb serveis centrals, assolint un ordre de 

magnitud superior respecte al de les facultats. És important destacar que aquests 

edificis s’han quantificat en base al rati de treballadors (no s’hi comptabilitzen 

estudiants i PDI, malgrat alguns d’ells com la biblioteca o l’Aulari comú, els 

estudiants hi desenvolupen bona part de la seva activitat. 

 El paper és la fracció amb menys proporció d’impropis (5,4%). 

 La fracció envasos lleugers presenta 11,2% d’impropis. 

 La generació de la fracció vidre és molt baixa, només es genera en edificis on hi ha 

servei de cafeteria.  

 En canvi, quan s’analitza la fracció resta, aquella que aporta indirectament una visió 

de la qualitat general de la recollida selectiva, en 7 dels 13 edificis/agrupacions 

d’edificis estudiats s’assoleixen percentatges d’impropis superiors al 40%. En 3 

d’aquests 7 edificis, és superior al 60%. Aquests resultats mostren un escenari molt 

millorable en la gestió de la recollida selectiva al conjunt de la UdG. 

 Els índex més alts de qualitat de recollida selectiva es troben a l’AC, edifici mixta on 

es va optar per no dotar de papereres generals als espais comuns, ni als despatxos. 

En aquest edifici s’observa que el percentatge d’impropis es genera en les 

papereres generals instal·lades dins les aules. Per contra, l’índex més baix 

s’assoleix al conjunt de PI III i m, on existeix un alt nombre de papereres generals, 

sobretot en passadissos i espais exteriors de mòduls. Valors baixos també per 

Alemanys i Les Àligues, malgrat disposar d’una destacable infraestructura d’àrees 

d’aportació de recollida selectiva. 

Propostes 

 En concordança amb els resultats positius derivats de la supressió de paperers 

generals en espais comuns (passadissos i aules) i despatxos, seguir en la línia 

d’aplicar progressivament aquestes mesures a la resta d’edificis. 

 Campanyes d'incentivació de la correcta selecció en origen: seguir treballant amb el 

missatge positiu que es deriva de l’indicador d'estalvi degut al recilatge10. Efectes 

colaterals: disminució del cost en la recollida selectiva municipal, la fracció resta és 

la més penalitzada18 i disminució de les emissions de GEH. 

 Campanyes de sensibilització reducció generació residus treballant indicadors de 

petjada ecològica17. 

                                                           
18 Llibre-ordenances-preus_2014. ÍNDEX - Seu electrònica - Ajuntament de Girona. 1 gener 2014.  

https://www.google.es/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=1&cad=rja&uact=8&ved=0CB8QFjAA&url=https%3A%2F%2Fseu.girona.cat%2Fexport%2Fsites%2Fdefault%2Fdades%2Fordenances%2F_descarrega%2FLlibre-ordenances-preus_2014.pdf&ei=qv1FVfyXBoi1Ua2ggJAM&usg=AFQjCNFZrX8fCooCLCTXaKauF9HAXUjQrg


 Interessant realitzar una estudi detallat sobre relació entre la dotació d’àrees 

d’aportació amb papereres de recollida selectiva vs papereres generals i índex de 

qualitat de recollida selectiva fracció resta, en base a una diagnosi de la realitat 

actual i el seguiment posterior a l’aplicació de les mesures proposades.  


